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Nyt om navne

Landsdelspræst Søren Skov Johansens 
kollega Øst for Storebælt, Landsdels-
præst Peter Bjørn Hansen gik jo på pen-
sion i sommer, nærmere bestemt den 30. 
juni 2022. Peter Bjørn Hansen har været 
en god kollega for vores landsdelspræst 
her Vest for Storebælt, og vi har sat stor 
pris på hans gode sparring med vores 
egen landsdelspræst. Vi vil gerne benyt-
te lejligheden til at takke dig for dit lange 
og trofaste virke som landsdelspræst Øst 
for Storebælt, hvor du har være med helt 
fra starten, da Kirkeministeriet ansatte 
de to første landsdelspræster, nemlig Jan 

Grønborg Eriksen og Peter Bjørn Hansen 
i Trinitatis kirke i Fredericia den 31/8-86.

For øjeblikket er stillingen som Lands-
delspræst Øst for Storebælt ledig, og vi 
ser med glæde og forventning frem til, at 
stillingen som Landsdelspræst for Høre-
hæmmede Øst for Storebælt bliver slået 
op, så der kan blive ansat en ny kollega 
som kan fremme inklusionen og den kir-
kelige betjening af de hørehæmmede og 
døvblevne i vores folkekirke.

Kontaktpræst i Langeland-Ærø Provsti 
Agnes Haugaard gik som nævnt i en 
tidligere udgave af dette blad på pen-
sion tilbage i august 2021 (1/8-21). Til 
vores store glæde blev det muligt for Ag-
nes Haugaard at fortsætte med hvervet 
som kontaktpræst – også efter hendes 
pensionering som sognepræst. Hun har 
desuden indtil nu har været kontaktpræ-
sternes repræsentant i Kirkeudvalg Vest. 
Undervejs har vi dog arbejdet for på 
længere sigt at finde Agnes Haugaards 
afløser som kontaktpræst også, og vi har 
tilmed fundet et godt emne. Desværre 
viser det sig nu, at man ikke ønsker en 
afløser som kontaktpræst i Langeland-
Ærø Provsti.

Kontaktpræst i Fredericia Provsti Susan-
ne Knudstorp blev sygemeldt i december 
måned 2022 pga. svigtende hørelse. Kort 
efter fratrådte hun sin stilling som sogne-
præst ved Lyng kirke. Af samme grund er 
hun derfor også ophørt med at være kon-
taktpræst. Susanne Knudstorp har været 
med i gruppen af kontaktpræster i mange 
år, og vi har haft stor glæde af hendes en-
gagement i de hørehæmmedes sag. Hun 
har trofast været med til at arrangere tek-
stede gudstjenester i Lyng kirke gennem 
årene, og har beredvilligt stillet sin kirke 
til rådighed for konventer og kurser for 
kontaktpræster. Vi vil gerne benytte lej-

Forsiden

Peder Palladius 
var biskop over 
Sjællands Stift, 
og var med til
at implementere 
den nye 
evangelisk-
lutherske kirke i 
Danmark. For ham var hensynet over 
for hørehæmmet en af betingelserne 
for gennemførelsen af reformationen.
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ligheden til at sige dig en stor tak for det 
gode samarbejde gennem årene og for dit 
engagement og gode humør. Vi vil savne 
dig meget og ser tilbage på dit virke som 
sognepræst og kontaktpræst for høre-

hæmmede i Fredericia Provsti med stor 
glæde og taknemmelighed. Du og din 
familie ønskes alt godt i tiden fremover.

Kirkeudvalg Vest

Guds lam

Forud for påsken taler vi om den stille 
uge, der indledes med palmesøndag, hvor 
Jesus – som profetierne havde forudsagt – 
red ind i Jerusalem for at fejre påske, lige-
som tusindvis af andre jøder gjorde det.
Han vidste, at han red den visse død i 
møde.
Vi kender beretningerne. Om den sidste 
nadver skærtorsdag. Om korsfæstelsen, 
døden og gravlæggelsen langfredag.
Og den livsalige påskemorgen, hvor Jesus 
blev genoprejst fra de døde.
Hvad kommer det os ved?
Jesu korsfæstelse er en uretfærdig og ond 
henrettelse af et uskyldigt menneske.
Hans korsfæstelse er blevet et symbol på 
de mange beretninger om konkrete men-
neskers lidelser gennem tiderne – de li-
delser, som vi mennesker påfører hinan-
den.
Jesu korsfæstelse har aktualitet, så længe 
blot ét menneske lider, og den kalder på 
vores protest og giver mod til at gå imod 
lidelsen.
Men Jesu korsfæstelse er mere end det. 
For den er en masse i sig selv.
I Danmark kalder vi dagen for langfre-
dag, fordi den er lang og fuld af lidelse. 
Dagen kan man næsten ikke komme over, 
fordi den er så tung i sit indhold.
På engelsk kaldes dagen ”Good Friday”, 
fordi man også ved, hvad der er på den 
anden side. At der ligger noget og ulmer 
under langfredagen. Nemlig at synd og 
død og djævel endegyldigt er besejret 
med opstandelsen.

Jesus ofrede sig for os. Han satte sig i et-
hvert menneskes sted, og det betyder, at 
ingen af os nogensinde er overladt fuld-
stændigt til os selv. Vi er i ham frelste og 
frie.

I det gamle Israel havde man én gang om 
året den store forsoningsdag, hvor yp-
perstepræsten lagde hænderne på en buk 
og dermed symbolsk læssede hele folkets 
ulydighed og synd over på det uskyldige 
dyr.
Derefter blev bukken jaget ud i ørkenen 
for at dø.
Syndebukken døde, for at folket kunne 
leve.
Man kan sige om Jesus, at han gjorde sig 
til syndebukken, der måtte dø, fordi Gud 
ønskede at forsone sig med menneskene.
Men hvor syndebukken døde og blev 
overladt til gribbene, dér blev Jesus gen-
oprejst fra graven af den levende Gud.
Det gør hele forskellen.

Glædelig påske!

Lone Nyeng, kontaktpræst
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Kære læser!
Måske tænker du ikke så meget over det, 
men uden reformationen af den katolske 
kirke i 1536 i Danmark var der næppe den 
samme interesse for, at hørehæmmede 
kan følge med i, hvad der foregår i kirken. 
Tilgængelighed for hørehæmmede og in-
klusion af hørehæmmede i vores kirke er 
uløseligt forbundet med reformationen og 
vor luthersk-evangeliske og protestantiske 
kirke.

Mange middelalderkirker i Danmark (1000-
1536) rummede indtil reformationen flere 
sidealtre viet til helgener, der som ”mellem-
station” mellem Gud og mennesket skulle 
formidle menneskers bønner videre til Gud. 
Væk med dem, sagde Peder Palladius. Der 
skulle være direkte adgang til Gud. Pladsen 
skulle bruges til levende mennesker, især 
hørehæmmede. Her billede af Lindknud 
kirke, bygget mellem 1150 og 1250.

Ja, sat på spidsen, så var Martin Luthers 
bevæggrund for opgøret med den katolske 
kirke ønsket om tilgængelighed for alle. 

Han ønskede et direkte 
og såkaldt umedieret 
forhold mellem Gud og 
menneske. På Luthers 
tid blev der talt latin 
ved gudstjenesterne, og 

ingen fra menigheden forstod, hvad der 
blev sagt. Tanken i den katolske kirke var 
imidlertid, at det heller ikke var nødven-
digt. Præsterne sørgede for kontakten til 
Gud, og her var det sådan set ligegyldigt, 
om man forstod, hvad der foregik.

Derfor ville Luther forkorte og endog af-
skaffe den afstand, der var i den katolske 
kirke mellem gejstligheden og det almin-
delige menighedsmedlem, mellem Gud og 
det enkelte menneske. Menigheden skulle 
have direkte adgang til Vor Herre, og her 
skulle bl.a. kirkens embeder og embeds-
førelse ikke stille sig i vejen. Kirken og 
Vor Herre skulle gøres tilgængelig.

Luther oversatte Bibelen til (høj)tysk, og 
han opfandt også et mere mundret tysk 
fællessprog. Dermed gav han folk mu-
lighed for – på baggrund af skriften, som 
de selv havde læst – at tale sammen om 
det religiøse, og på den måde kunne der 
blive skabt en reel tilgængelighed, hvor 
man lettere kunne danne sin egen me-
ning. Han skrev salmer på tysk, som folk 
kunne synge med på, så de var mere med 
i gudstjenesten.

At være ligeglad med tilgængeligheden 
for hørehæmmede i vores kirke er derfor 
det samme som at vende ryggen til vores 
luthersk-evangeliske kirke. Det er også 
derfor, at vi i den danske folkekirke har an-
sat to landsdelspræster for hørehæmmede 
samt udpeget kontaktpræster til at arbejde 
for netop inklusion af hørehæmmede i vore 
menigheder, så også denne store gruppe af 
menighedsmedlemmer fortsat kan være 
med. Det er et arbejde, som pågår til sta-
dighed, og som aldrig bliver uaktuelt, hvor 
gode høreapparater end måtte blive.

Søren Skov JohansenMartin Luther, reformator.
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Peder Palladius

At arbejdet for inklusion af de hørehæm-
mede i vores kirke er en af forudsætnin-
gerne for gennemførelsen af reforma-
tionen i Danmark (som skrevet i artiklen 
”Kære læser”) falder godt i tråd med det 
arbejde, som Peder Palladius, håndvær-
kersøn fra Ribe udførte. Peder Palladius 
blev født i 1503, og blev i 1537 biskop 
over Sjællands Stift. Han var frontfigur i 
arbejdet med at implementere reformatio-
nen i Danmark, og han visiterede (førte 
tilsyn med) alle sit stifts 390 kirker i åre-
ne 1537-43. Han skrev en visitatsbog med 
optegnelser over de ting, han rådgav kir-
kerne til at tage hånd om, for at de kunne 
følge Luthers reformatoriske tanker.

Herunder er der et udpluk fra visitats-
bogen samt en oversættelse, der handler 
om, at allerede på den tid var det vigtigt at 
tage hånd om de hørehæmmedes vilkår i 
kirken, koste hvad det ville af gamle ind-
groede og døde traditioner. Inklusionen 
af de hørehæmmede i menigheden blev 

dermed en af betingelserne for reforma-
tionens gennemførelse.

Rigtig god læselyst, og glædelig påske!

Søren Skov Johansen

Peder Palladius, født i 1503 i Ribe, blev biskop 
over Sjællands Stift og skrev en visitatsbog 
med anvisninger til kirkerne om, hvad man 
skulle gøre for at omstille sig til at blive 
luthersk-evangelisk kirke.

Mindeord for Hans Christian Schack
Det var et stort chok for 
os alle, da vi kort før jul 
fik besked om, at vores 
nye formand for Kirkeud-
valg Vest var død. Hans 
Christian Schack var in-

volveret i rigtig mange ting, men han 
brændte for de hørehæmmedes sag, og 
det var en stor gave at få ham som for-
mand for vores udvalg. Han evnede at 
holde mange bolde i luften og arrange-
rede med ildhu meningsfulde samvær til 
glæde for rigtig mange mennesker, bl.a. 
gennem sin post som formand for Hø-
reforeningen Vejen Lokalafdeling. Han 

havde blik for dem, som behøvede hjælp 
og støtte, herunder også de hørehæm-
mede, og han forstod at tale vores sag i 
vigtige sammenhænge.

Det er et stort savn, at han ikke er 
her mere, både for familien og for alle 
os andre. Han efterlader et stort tom-
rum, og vi vil med glæde og også stor 
taknemmelighed se tilbage på den tid, 
vi fik sammen med Hans Christian. 
Hans Christian Schack blev begravet på 
Sankt Peders Kirkegård i Holsted den 
16. december 2022.

Søren Skov Johansen

Læs mere på www.hoergodt.dk 5



“Om alteret besønderlig“ – af Peder Palladius
Och effterdj att diße andre altere brugis 
icke nu lenger, haffuer mand borttagit 
dem, at vj icke lenger bespotter gud, och 
henger klæder paa stock och steen som 
kunde brugis til fattige folckis kropper at 
tøre dett word och blod aff deeris pocker 
med, huortil kirkeuergerne kunde lade 
toe huis klæder her haffuer hengt paa 
diße altere, och schiffte dennem til de 
siuge vdj hußarmet her udj sognen, el-
lers kommer der bud fra Helliggiesthus 
i Kiøbenhaffn som schal hente dennom || 
heden til de siuge udj hospitalet om i vil 
icke bruge dennem til eders egne siuge.

Men saalenge i goede christne som i see 
diße altere staa førend de nedbrydis, och 
der settis leffuende folch i de steder igien, 
da schulle i tencke paa den stoere vilfa-
relse uj haffue uerit udj under paffuer och 
muncker, och loffue och tacke gud som os 
haffuer friitt der fra, att wj uide nu bedre 
udj denne klare och evangelii liuse dag.

Dett altere nu nest prædickestoelen kand 
heden tagis och settis en stoel der igien 
til alle dennem her udj sognen som gud 
haffuer lagt sin hand paa, at de erre tyck-
høre, att dj kunde staa nest prædickestoe-
len, och disbedre høre guds salige ord.

”Om alteret især” – Oversættelse til 
nutidsdansk af Martin Schwarz Lausten 
(udgivet af Anis 2012)

Da disse andre altre ikke længere skal 
bruges, har man fjernet dem, for at vi 
ikke længere skal bespotte Gud og hænge 
tøj op på stok og sten. Det kan i stedet 
bruges til at aftørre sårvæsker og blod på 
de fattige folks kroppe. Kirkeværgerne 
kan altså vaske det tøj, som hidtil har 
hængt og ligget på disse altre og dele det 
ud til de syge i fattiggården her i sognet. 

Hvis I ikke vil bruge det tøj til jeres egne 
syge, så kan I give dem til de syge i Hel-
ligåndshospitalet i København, når der 
kommer bud derinde fra.

Men, I gode kristne, så længe I ser disse 
altre stå der, så tænk på – inden de ned-
brydes, og levende mennesker kan få 
plads der, hvor de stod – den vildfarelse, 
som vi har befundet os i under paverne 
og munkene og pris og tak Gud, som har 
befriet os fra dem, så vi nu ved bedre i 
denne evangeliets klare og lyse dag.

Det alter, som står der nærmest prædi-
kestolen, kan fjernes, og der kan så an-
bringes en bænk til alle dem her i sognet, 
som Gud har lagt sin hånd på, så de er 
blevet tunghøre, for når de således sidder 
nærmest prædikestolen, kan de så meget 
bedre høre Guds salige ord.

Peder Palladius skrev 
visitatsbog cirka 1541. 
Her et eksemplar udgi-
vet i 1911)
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Kursus for nye og gamle kontaktpræster

Fra mandag den 20. november 2023 til 
fredag den 24. november 2023 er der ar-
rangeret kursus for nye og gamle kontakt-
præster på Folkekirkens Videns- og Ud-
dannelsescenter (FUV) i Løgumkloster.

Kurset vil give deltageren indblik i den 
hørehæmmedes og døvblevnes livsvilkår 
og muligheder for kommunikation.

Der indgår pædagogiske og psykologiske 
overvejelser omkring den hørehæmmede 
og døvblevnes situation, og der vil des-

uden være praktiske øvelser og undervis-
ning i retorik og øvrige kommunikative 
færdigheder med henblik på inklusion af 
hørehæmmede i menighederne.

Kurset giver endvidere en introduktion 
til brugen af tekniske hjælpemidler. Kur-
set er en forberedelse til opgaverne som 
kontaktpræst for hørehæmmede i eget 
provsti, og kan følges af nuværende kon-
taktpræster Øst og Vest for Storebælt 
samt af sognepræster, som overvejer at 
blive kontaktpræst.

Grundlovsmøde 2023
5. juni i Hald kl. 14:00

Det var planen, at Høreforeningen Vejen 
Lokalafdeling igen i år skulle huse vores 
årlige grundlovsmøde. Desværre har om-
stændighederne ved vores tidligere for-
mand for Lokalafdelingen i Vejen Hans 
Christian Schacks død afstedkommet en 
forståelig usikkerhed om arrangementets 
gennemførelse. Til alt held har vores kon-
taktpræst Lone Nyeng tilbudt alle interes-
serede at komme til Grundlovsmøde hos 
hende i præstegårdshaven.

Grundlovsmødet foregår i år således i 
præstegårdshaven på Haldvej 8A, Hald, 
8983 Gjerlev J, kl. 14.00.

Årets grundlovstaler bliver Pastor eme-

ritus Jens Lyster, tidligere Notmark, Als.
I år er det nøjagtigt 500 år siden, at to 

unge augustinermunke led døden på bå-
let som de første lutherske martyrer. Jens 
Lyster vil bl.a. tale om, hvorvidt der sta-
dig er noget at kæmpe for i vores evange-
lisk-lutherske folkekirke.

Arrangementet er gratis, og der vil 
være teleslyngelyd og højttalerlyd. Ved 
regnvejr trækker vi ind i konfirmandstu-
en. Der er begrænsede pladser. Der er til-
melding til: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen, tlf./sms: 29 66 06 50 eller fax: 
69 80 41 00 eller skovjohansen@me.com

Man bedes selv medbringe klapstol og 
evt. tæppe samt the eller kaffe og kage til 
eget forbrug. Vel mødt til en hyggelig dag 
hos Lone Nyeng!

Pastor emeritus Jens Lyster 
holder grundlovstale i Hald.
Kontaktpræst Lone Nyeng 
inviterer til grundlovsmøde i 
Hald med høre-hensyn”.)
5. juni i præstegårdshaven 
i Hald kl. 14:00
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Stjernerejse 2023 på Løgumkloster Refugium

Vi bor og overnatter på Refugiet i Løgum-
kloster. Herfra tager vi en-dags-udflugter til 
Sydslesvig og Sønderjylland. I år skal vi bl.a. 
besøge Sankelmark, museet ved Isted Hede, 
storkebyen Bergenhusen og Mikkelberg 
Kunst- og Cricketcenter samt høre om – og 
smage på – rom i Flensborg.

En tur til Skamlingsbanken og Frederi-
cia byder dagene også på. Turene forbere-
des ved foredrag på Refugiet.

Tilrettelæggere og medvirkende på rejsen 
er: Ebbe Juul-Heider, cand.mag. i historie og 
kristendom; Søren Skov Johansen, landsdels-
præst for hørehæmmede; Kirsten og Erling 
Bjerrum-Petersen, tidl. viceforstander og 

præst, Trine Aaløkke, refugie-
vært samt skrivetolk Ginny Skov 
Johansen.

 
Med hørehensyn de luxe:
Der er skrivetolkning og teleslynge ved 
foredragene i Løgumkloster. Der er skrive-
tolkning og teleslynge i bussen og på rund-
visninger i det fri (!!). Der er skrivetolkning 
og teleslynge ved aftenspisningen hvis det 
ønskes. Vi bruger guideanlæg, hvor alle har 
mulighed for at låne en modtager, således at 
guidens tale kan blive sendt direkte til ens 
hovedtelefoner eller høreapparat. Også nor-
malthørende kan låne lytteanlæg.

Fra programmet
Mandag, den 10. juli:
Ankomst i løbet af eftermiddagen
14:30-16:00	Tag-selv-kaffe/-te i Pejsestuen
16:15	� Velkomst og introduktion til 

dagene og til denne turs særlige 
tilbud med skrivetolk, FM-anlæg 
mv. Disse tilbud kan være til 
glæde for både hørehæmmede og 
normalthørende v. Søren Skov 
Johansen og Kirsten Bjerrum.

17:30	� Aftensang i Løgumkloster kirke
18:00	� Middag – derefter middags The/

kaffe
19:30	� Optakt til tirsdagens udflugt v. 

Ebbe Juul-Heider

Tirsdag, den 11. juli:
Udflugtsdag til Fredericia
Efter morgenandagten kl. 09:15 holder bus-
sen for døren – klar til at tage os til dagens 
udflugtsmål. I Fredericia besøger vi den 
Reformerte Kirke og hører om menighe-
den og dens historie. Den medbragte mad-
pakke spises ved strandparken med udsigt 
over Lillebælt.

Fredericia Vold med dens unikke histo-
rie er eftermiddagens omdrejningspunkt. 
Ebbe Juul-Heider vil guide og fortælle om 
voldanlægget og de forskellige historiske 
bygninger, der findes der. For dem, der har 
lyst, bliver der mulighed for at gå en tur el-
ler besøge bymuseet, der bl.a. har en spæn-
dende have, og ligger tæt op af voldene.

Sidst på eftermiddagen går turen til 
Skamlingsbanken. Her nyder vi udsigten 
og spiser middag på Restaurant Skamlings-
banken.

Onsdag, den 12. juli:
Foredrag på Refugiet og gudstjeneste
07:45-09:15	Morgenmad
09:15	 Morgensang i Kapitelsalen.
10:00	� Spændingens årti – Det danske 

monarki I v. Ebbe Juul-Heider
12:00	 Frokost
14:00	� Spændingens årti – Det danske 

monarki II v. Ebbe Juul-Heider.
The og kaffepause
16:00	� Spændingens årti – Det danske 

monarki III v. Ebbe Juul-Heider
17:30	� Aftensang i Løgumkloster kirke
18:00	 Middag samt kaffe/-te
19:30	� Tekstet gudstjeneste i Møgeltøn-

der kirke v. Søren Skov Johansen

Ebbe Juul-Heider holder fore-
drag om Det danske Monarki.



Torsdag, den 13. juli, Udflugt til Bergenhusen 
og Mikkelberg Kunst og Cricketcenter
07:45-09:00	Morgenmad
Gennem det smukke og særegne marskland 
kører vi til Bergenhusen – storkenes by. Vi 
ser udstillingen om storkene, går en lille 
rundtur i byen til nogle af de mange reder, 
og håber at få en del storke at se.

Efter frokost går turen til Hatsted, hvor 
vi besøger Mikkelberg Kunst og

Cricketcenter. Her ser vi kunstudstil-
lingen ”Den nordiske sommer: Færøerne”, 
drikker eftermiddagskaffe og hører om 
centrets historie. Vi er tilbage på Refugiet 
sidst på eftermiddagen.

Fredag, den 14. juli, Udflugt til Isted hede – 
Sankelmark og Flensborg
07:45-09:15	Morgenmad
Turen går først til museet på Isted Hede, og 
undervejs finder vi et smukt sted, hvor vi kan 
nyde den medbragte formiddagskaffe.

Efter at have spist den medbragte fro-
kost ser vi mindesmærkerne ved Sankel-
mark, inden turen går til Flensborg.

Her tager dagens guide, Siggi Pfingsten, 
os med på en tur rundt til nogle af de steder, 
der har været vigtige i byens tid som stor-
producent af rom. På denne ”romtur” skal 
vi også smage lidt på rom

Vi er tilbage til en sen festmiddag på Re-
fugiet.

Lørdag, den 15. juli, Afrejse
07:45-09:30	Brunch
09:15	�� Morgensang i kapitelsalen
Afrejse i løbet af formiddagen

Praktiske oplysninger
Pris:
�Dobbeltværelse, kr. 6.195 (tilskud på kr. 
3.800, se nederst)
�Enkeltværelse kr. 6.695 (tilskud på kr. 
3.800, se nederst)

Se fuldt program på hoergodt.dk. Pri-
sen er inkl. program, overnatning og fuld 
forplejning. Der er linned og håndklæder 
på værelset. Værelset er til rådighed til kl. 
10:00 på afrejsedagen. Husk pas.

Klik ind på hjemmesiden: www.loegum-
kloster-refugium.dk, hvor du kan tilmelde 
dig. Du kan også maile eller ringe – se info 
nedenfor. Når du har tilmeldt dig, vil du 
modtage en bekræftelse med betalingsoplys-
ninger. Betalingen bedes foretaget forud for 
opholdet. Ønsker du en ekstra overnatning 
før eller efter programmet er der mulighed 
herfor til 600 kr. per person.

Tilskud til Rejse 2023!
I anledning af inflationskrise, energikrise 
mv. vil der være mulighed for at søge til-
skud til rejsen fra vores nyoprettede rehabi-
literingspulje. Det er kun skrivetolkebrugere, 
der kan søge og få bevilget tilskud. Tilskud-
det er i 2023 på kr. 3.800 pr. person. Det vil 
sige, at indkvartering på dobbeltværelse i så 
fald vil koste kr. 2.395 og enkeltværelse vil 
da koste kr. 2.895! MEN vær opmærksom på, 
at du skal betale skat af et bevilget tilskud, så 
den udgift skal du regne med at lægge til det 
endelige beløb. Vi har ikke indregnet skatten, 
du skal betale, fordi det er individuelt. Det vil 
være muligt at betinge deltagelse i rejsen af, 
at man får bevilget tilskud. Tal/skriv med 
kontoret på Refugiet om det. Vi har i år mu-
lighed for at give tilskud til max 6 deltagere.



Kontaktpræster for hørehæmmede
Under hvert Stift er en liste med Stiftets Provstier. Dem med “fed” har kontaktpræst.

FYENS STIFT
Assens Provsti – Bogense 
Provsti – Fåborg Provsti – 
Hjallese Provsti – Langeland-
Ærø Provsti – Middelfart 
Provsti – Midtfyn Provsti – 
Kerteminde-Nyborg Provsti 
– Odense Sankt Knuds Provsti 
– Svendborg Provsti

Langeland-Ærø Provsti:
Agnes Haugaard
Vester Bregninge 11
5970 Ærøskøbing
Tlf. 62 58 14 31
ahau@km.dk

Hjallese Provsti:
John P. Ramskov
Sanderumvej 131
5250 Odense SV
Tlf. 66 17 06 54
johnramskov@hotmail.dk

Assens Provsti:
Leni Ulla Hansen
Langgade 34
5620 Glamsbjerg
Tlf. 64 72 10 23
luha@km.dk

Kreteminde-Nyborg 
Provsti:
Louise Schousboe
Skalkendrupvej 2
5800 Nyborg
Tlf. 65 36 12 00
mls@km.dk

HADERSLEV 
STIFT
Fredericia Provsti – Haderslev 
Dom Provsti – Hedensted 
Provsti – Kolding Provsti – 
Sønderborg Provsti – Vejle 
Provsti – Aabenraa Provsti

Sønderborg Provsti:
Leif Jordt
Mommarkvej 245, Tandslet
6470 Sydals
Tlf. 74 40 78 13
lejo@km.dk

RIBE STIFT
Grene Provsti – Malt 
Provsti – Ribe Domprovsti – 
Ringkøbing Provsti – Skads 
Provsti – Skjern Provsti 
– Tønder Provsti – Varde 
Provsti

Skads og Varde Provsti:
Charlotte Locht
Grimstrup Hovedvej 20, 
Grimstrup
6818 Årre
Tlf. +45 75 19 10 90
cloc@km.dk

Tønder Provsti:
Erling Bjerrum-Petersen
Kirkevej 3, Abild
6270 Tønder
Tlf. 74 72 28 50
ebp@km.dk

Ringkøbing Provsti:
Hans Ole Krebs Lange
Gadegårdsvej 3, Kloster
6950 Ringkøbing
Tlf. 97 33 70 11
hokl@km.dk

Malt Provsti:
Henrik Skov-Pedersen
Lynggårdsvej 21
6600 Vejen
Tlf. 75 36 03 59
hspe@km.dk

Skjern Provsti:
Martin Jensen
Vandmøllevej 3
6893 Hemmet
Tlf. 97 37 50 98
marj@km.dk

Ribe Domprovsti:
Ole Witte Madsen
Vilslevvej 67, Vilslev
6771 Gredstedbro
Tlf. +45 75 43 10 59
om@km.dk
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VIBORG STIFT
Herning Nordre Provsti 
– Herning Søndre Provsti 
– Holstebro Provsti – Ikast-
Brande Provsti – Lemvig 
Provsti – Salling Provsti – 
Skive Provsti – Struer Provsti 
– Vesthimmerlands Provsti 
– Viborg Domprovsti – Viborg 
Østre Provsti

Lemvig Provsti:
Iben Tolstrup
Præstevej 4, Houe
7620 Lemvig
Tlf. 97 83 61 29
ito@km.dk

Vesthimmerlands Provsti:
Inge Frandsen
Nysumvej 6, Rold
9510 Arden
Tlf. +45 98 52 53 11
ifr@km.dk

Herning Nordre og 
Søndre Provsti:
Mona Kjær Nielsen
Munkgårdkvarteret 244, 
Snejbjerg
7400 Herning
Tlf. 97 16 42 33
mokn@km.dk

Viborg Østre Provsti:
Søren Tolstrup Christensen
Præstegårdsvej 6
8830 Tjele
Tlf. 86 65 20 28
stc@km.dk

AALBORG STIFT
Brønderslev Provsti – 
Frederikshavn Provsti – 
Hadsund Provsti – Hjørring 
Nordre Provsti – Hjørring 
Søndre Provsti – Jammerbugt 
Provsti – Morsø Provsti 
– Rebild Provsti – Sydthy 
Provsti – Thisted Provsti – 
Aalborg Budolfi Provsti 
– Aalborg Nordre Provsti 
– Aalborg Vestre Provsti – 
Aalborg Østre Provsti

Aalborg Vestre Provsti, 
Rebild Provsti
Inge Frandsen
Nysumvej 6, Rold
9510 Arden
Tlf. +45 98 52 53 11
ifr@km.dk

Aalborg Nordre Provsti:
Kathrine Fischer
Kapelvej 2
9400 Nørresundby
Tlf. 21 22 37 58
kafi@km.dk

Hjørring Søndre Provsti:
Kirstine Rosa Rebecca Rafn
Vrejlev Kirkevej 28, Guldager
9760 Vrå
Tlf. 98 98 60 43
krr@km.dk

Aalborg Budolfi Provsti:
Mette Krogholm Pedersen
Bellahøj 3
9000 Aalborg
Tlf. 29 39 06 70
mkpe@km.dk

Aalborg Østre Provsti:
Mette Tved
Gulnarevej 8
9260 Gistrup
meth@km.dk

Jammerbugt Provsti:
Sofie Gjørup Winkel
Præstegårdsvej 63, Biersted
9440 Aabybro
Tlf. 98 26 80 38
sgw@km.dk

Morsø Provsti:
Steen Sunesen
Indmarken 4
7900 Nykøbing Mors
Tlf. 97 72 18 41
ssu@km.dk

ÅRHUS STIFT
Favrskov Provsti – Hobro-
Mariager Provsti – Horsens 
Provsti – Norddjurs Provsti 
– Syddjurs Provsti – Odder 
Provsti – Randers Nordre 
Provsti – Randers Søndre 
Provsti – Silkeborg Provsti – 
Skanderborg Provsti – Aarhus 
Dom Provsti – Aarhus Nordre 
Provsti – Aarhus Søndre Provsti 
– Aarhus Vestre Provsti

Favrskov Provsti:
Johannes Lunn
Sydmarken 36, Lading
8471 Sabro
ejl@km.dk

Randers Nordre Provsti:
Lone Nyeng
Haldvej 8 A, Hald
8983 Gjerlev J
Tlf. 86 47 43 42
lkny@km.dk

Horsens Provsti:
Troels Bering
Kirkestien 2, Søvind
8700 Horsens
Tlf. 29 74 50 15
tbn@km.dk
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	�Ja, tak, jeg ønsker for frem
tiden i alt _____ eks. af “H

ør G
odt” 

tilsendt ganske gratis. B
ruges, hvis m

an er ny abonnent 
eller vil æ

ndre det antal blade, som
 m

an i forvejen får.

	�A
dresseæ

ndring (skriv den nye adresse).

	�Ja, tak, jeg vil gerne kontaktes for inform
ation om

 tolk 
– angiv tlf., fax eller e-post.

  M
edlem

snr.:_________________________________________________

N
avn:_______________________________________________________

A
dresse:____________________________________________________

Postnr. og by:________________________________________________

E-m
ail:______________________________________________________

Tlf. og fax:___________________________________________________



Folkekirkens Udvalg for Hørehæmmede Vest

Dette er den aktuelle sammensætning af ”Folkekirkens Udvalg for Hørehæmmede Vest 
for Storebælt”. Udvalget varetager interesserne for alle hørehæmmede i folkekirken.

Efter vores tidligere formand Hans Christian Schacks død har vi konstitueret os med 
Henrik Nielsen som formand og Torben Axel Hartmann som næstformand.

Kirkeudvalget

Næstformand 
Torben Axel Hartmann
Pallisvej 41
8220 Brabrand
Tlf. 22 80 99 33
tah43@hotmail.com
(Region Midtjylland)

Regnskabsfører 
Kristian Hansen
Kirkegade 16
6623 Vorbasse
Tlf. 75 33 33 14
karinogkristian@gmail.com
(Region Syddanmark)

Sognepræst 
Agnes Haugaard
Strandvejen 33
5960 Marstal
Tlf. 21 42 82 95
agneshaugaard@gmail.com
(Kontaktpræsterepræsentant)

Sekretær 
Lone Nyeng
Haldvej 8 A, Hald
8983 Gjerlev J
Tlf. 86 47 43 42
lkny@km.dk
(Region Midtjylland)

Landsdelspræst 
Søren Skov Johansen
Kirkebakken 27
7362 Hampen
Tlf. 29 66 06 50
Fax: 69 80 41 00
skovjohansen@me.com

Formand 
Henrik Nielsen
Ribersgade 2
8700 Horsens
Tlf. 75 66 73 83
uglehuset@gmail.com
(Region Midtjylland)

Medlem 
Lene Thomsen Nielsen
Klintingvej 3D
6830 Nørre Nebel
Tlf. 21 18 29 39
nielsenlene@mail.dk
(Region Syddanmark)

Medlem 
Ole Vad Nielsen
Hjulmagervej 6, 1.
9000 Aalborg
Tlf. 98 16 65 16
olevad1@outlook.dk
(Region Nordjylland)
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Tekstede gudstjenester – for alle
• �Tekstet på storskærm
• �Teleslyngen anvendes
• �Trykt prædiken
• �Gratis kirkebil inden for provstiet – husk tilmelding!

Når landsdelspræsten deltager, er der desuden:
• �Som regel mulighed for samvær efter gudstjenesten med frokost/kaffe!
• �Skrivetolkning og teleslynge ved samværet efter gudstjenesten
• �Nogle gange vil der også være TSK-tolkning (Tegnstøttet Kommunikation)

Søndag den 2. april 2023 kl. 10:30 i 
Harboør kirke 
(Søndergade 2 7673 Harboøre) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med Sogne-
præst Karsten Christensen. 
Frokost efter gudstjenesten med skrive-
tolk og oplæg ved Søren Skov Johansen: 
”Er teleslyngens dage talte. Hvornår 
kommer afløseren”? 
(35 kroner - foregår i Kirkesalen ved 
siden af kirken). 
Tilmelding til frokost og gratis kirkebil 
(inden for provstiet) på tlf. 97 83 40 09 
eller kac@km.dk eller fax. 69 80 41 00 
eller SMS: 29 66 06 50.

2. påskedag den 10. april 2023 kl. 
11:00 i Hammel kirke 
(Vestergade 9B, 8450 Hammel) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen 
Gudstjeneste i samarbejde med kontakt-
præst Johannes Lunn (liturg). 
Tilmelding til gratis transport inden for 
provstiet, e-post: hammel.sogn@km.dk 
eller tlf. 86 96 93 52 eller 
fax 69 80 41 00.

Søndag den 23. april 2023 kl. 10:30 i 
Vrejlev kirke 
(Vrejlev Kirkevænge 3, 9760 Vrå) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant:  Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med kontakt-
præst Kirstine Rosa Rebecca Rafn. 
Gratis kaffe med skrivetolkning i våben-
huset efter gudstjenesten. 
Tilmelding til gratis transport, inden for 
Provstiett: Tlf. 98 98 60 43 eller fax 
69 80 41 00 eller e-post: krr@km.dk 
eller SMS: 29 66 06 50.

Søndag den 14. maj 2023 kl. 10:30 i 
Gjerlev kirke 
(Vestergade 1 8983 Gjerlev J) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i samarbejde med Kontakt-
præst Lone Nyeng. 
Gratis frokost efter gudstjenesten med 
skrivetolk og foredrag ved Søren Skov 
Johansen: ”Jeg er ikke hørehæmmet. 
Jeg hører bare ikke så godt”! 
(foregår i Kirkecenteret, Tønagervej 11, 
8983 Gjerlev J). 
Tilmelding til frokost og gratis kirkebil 
(inden for provstiet) senest 9. maj på 
tlf. 20 15 43 42 eller lkny@km.dk eller 
fax. 69 80 41 00 eller SMS: 29 66 06 50.
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2. pinsedag den 29. maj 2023 kl. 10.30 
på Kastellet, Fredericia 
(Indgang ved siden af Dronningensgade 
118, 7000 Fredericia) 
Udendørsgudstjeneste. Samarbejde mel-
lem alle sogne i Fredericia Provsti. 
Tegnsprog, udendørs-teleslynge, trykt 
prædiken. Prædikant/liturg: Præster fra 
Fredericia Provsti.

Søndag den 11. juni 2023 kl. 09:00 i 
Rousthøje kirke 
(Kirkevejen 20, Rousthøje, 6818 Årre) 
Tekstning, teleslynge. 
Prædikant: Kontaktpræst Charlotte 
Locht 
Gudstjeneste i forbindelse med ”Som-
merkirkedag” arrangeret af kontaktpræst 
Charlotte Locht, Rousthøje og Grim-
strup menighedsråd samt Kirkeudvalg 
Vest. 
Man kan deltage ved gudstjenesten (gra-
tis) eller vælge hele arrangementet: 
09:00 Tekstet gudstjeneste i Rousthøje 
kirke med Pulpiturlærkerne 
10:00 Kaffe/rundstykker i Rousthøje 
forsamlingshus (Byvejen 16, Årre) 
10:30 Foredrag ved Niels Ole Frederik-
sen 
12:00 Frokost i forsamlingshuset 
13:30 Musikalsk arrangement i Roust-
høje kirke med Skjern Mandskor 
15:00 Afslutning 
Der vil være teleslynge- og højttalerlyd 
samt tekstning/skrivetolkning hele for-
middagen. 
Ansvarlig for hørehensyn: Landsdels-
præst Søren Skov Johansen. 
Tilmelding til ”Sommerkirkedag” og/
eller gratis transport inden for provstiet 
senest 7. juni til Charlotte Locht, 
tlf. 75 19 10 90 eller SMS: 40 27 73 90 
eller e-mail: cloc@km.dk 
Pris for mad og drikkevarer på hele som-
merkirkedagen er 100 kr., 
som betales på selve dagen.

Søndag den 18. juni 2023 kl. 10:00 i 
Hemmet kirke 
(Kirkestrædet 2A, 6893 Hemmet) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Liturg: Kontaktpræst Martin Jensen. 
Gratis kaffe i kirken efter gudstjenesten 
med oplæg af Søren Skov Johansen. 
Tilmelding til gratis kirkebil, inden for 
provstiet på tlf. 97 37 50 98 eller 
e-post: marj@km.dk

Onsdag den 12. juli 2023 kl. 19:30 i 
Møgeltønder kirke 
(Sønderbyvej 2, Møgeltønder, 6270 
Tønder) 
Tekstning, teleslynge, trykt prædiken. 
Prædikant: Landsdelspræst Søren Skov 
Johansen. 
Gudstjeneste i forbindelse med rejse for 
hørehæmmede. 
Alle er velkomne, også selv om man 
ikke er med på rejsen.
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Kirkebakken 27, 7362 Hampen
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